



سازماندهی اداره صحیه نظام

در پی پیشرفتهایی که در امر پزشکی کشور صورت گرفت اطلاعیه زیر صادر شد:

چون به موجب حکم و قرارداد کلیه دولتی حقوق قاطبه افراد و اطبا و جراحان و دواسازان هیأت به صحیه قدیم نظامی از بودجه قشونی برگشت به وزارت مالیه گردیده، لهذا اداره صحیه برای نظم و صحت عمل حفظ الصحه نظام جدید تشکیل، چند نفر از اطبای قدیم نظامی و از اطبای فارغ التحصیل دارالفنون مرکزی صاحبان دیپلم را به موجب اعلان در مقام امتحان درآورده و فراخور معلوماتشان حقوق خدمتی به جهت هر کدام تعیین و تصویب شده و هیأت نظامی صحیح و منظمی تشکیل داده. اینک برای اصلاح امور صحیه قشون ساخلوی ولایات و به جهت ریاست صحیه طبقات نظامی ایالات عاجلاً دوازده نفر طبیب قابل لازم است که بعد از دادن امتحان منتظر مأموریت بوده و قبل از تعیین مأموریت به اداره نظام آمده از ترکیبات اداری مطلع شوند و هم چنین به رژیماتها رفته از ترتیب داروخانه و مریضخانه کسب اطلاع کرده مشغول کار باشند تا مأموریت آنها معین شده، از تاریخ مأموریت حقوق خدمتی دریافت نمایند.

طب نظامی در جهان

گرچه تفکیک بارز طب نظامی اعم از رزمی و غیر رزمی از جنبه عمومی طبابت به عنوان یک رشته تخصصی دانشگاهی از ابتدای قرن بیستم در جهان مطرح گردیده است؛ مع هذا می توان گفت که حتی در سوابق جنگهای ایران و روم و ایران باستان هم مسئله بهداری نظامی به شکل ساده و ابتدائی خود وجود داشته است. یا توجه به اینکه در جنگهای قدیم بیشترین تلفات مربوط به اشاعه بیماریهای واگیر در بین نیروها و مردم شهرهای درگیر جنگ بوده و کثرت مجروحین و مصدومین و لزوم مبارزه با انواع بیماریها ضرورت وجود نوعی سازماندهی و آموزش و به کارگیری نیروی امدادی و پزشکی را طلب می کرده است. لذا در عمل نوعی تفکیک بین طب نظامی و رزمی از پزشکی در معنای کلی آن از همان ایام اعمال گردیده است. از سوی دیگر از همان زمان قدیم برای شکست دشمن از نوعی بیوتروریسم استفاده می شده که منجر به اپیدمی طاعون در تمام اروپا و از بین رفتن یک چهارم جمعیت اروپا یعنی 25 میلیون نفر گردید. بدین ترتیب فکر استفاده از افراد آموزش دیده جهت امداد مجروحین و مصدومین و بیماران جنبه علمی به خود گرفت و سازمانهای اولیه تیمهای امدادی در زمان جنگهای استقلال آمریکا آغاز و بتدریج مراحل تکمیلی خود را در آمریکا و جهان طی نمود.



تاریخچه طب رزمی در دنیا و ایران

و

سیر تطورات تاریخی دفاع مقدس

نویسنده:رها رحمانیان



درس هایی از تاریخ طب رزم برای آینده

مقام معظم رهبری فرمودند هرملتی سرمایه ای دارد و یکی از بزرگترین سرمایه ها و دارایی های ملت ایران فرهنگ آن است. در این راستا برخورداری از روحیه جهادی در مواجهه با دشمنان از جمله ویژگی های ملت ایران به شمار میرود که مهمترین تبلور آن در هشت سال دفاع مقدس مشاهده شد.

بخشی از دارایی های ملت ایران بهره گیری از علوم مختلف در هشت سال دفاع مقدس بود. علوم پزشکی نیز از جمله علومی بود که در این زمینه مورد استفاده قرار گرفت.

حضور جامعه پزشکی در خطوط مقدم جبهه و پذیرفتن خطر از جمله اقدامات بزرگی بود که جامعه پزشکی به فرمان امام خمینی (ره) در آن دوران انجام داد. مسلماً اگر این حضور جانانه وجود نداشت امار شهدا بیشتر می شد.

بهداری رزمی دفاع مقدس یکی از مجموعه های تخصصی در عرصه هشت سال حماسه پایداری و مقاومت بود که با برپایی بیش از 50 بیمارستان صحرائی و هزاران پست امداد و اورژانس در محورهای عملیاتی احیاگر و التیام بخش الام مجاهدان راه اسلام بودند.

که امروزه در بالاترین سطوح تحصیلی در این حوزه تدریس و ارایه میگردند.

مجموعه دستاوردهای دفاع مقدس را میتوان از ابعاد مختلف برشمرد. دستاوردهای سیاسی و امنیتی، اجتماعی و فرهنگی، علمی و فناوری، مدیریتی و اقتصادی چه در بخش داخلی و چه در بخش خارجی و بین الملل از مهمترین سرفصل های قابل بحث و تامل میباشد. ذکر این نکته نیز ضروری است که مجموعه عظیم این دستاوردها بدون حمایت ها و کمکهای مردمی در آن دوران و همکاری، هماهنگی و پشتیبانی سایر ارگانها و نهادها از جمله جهاد سازندگی و هلال احمر در بخش های مختلف میسر نمیگردید.

حملات موشکی به شهرها و نقش بهداشتی رزمی در کنترل اسیب ها

ارتش عراق در جنگ تحمیلی طی سلسله عملیاتی مناطق مسکونی در قسمت های مختلف ایران را به خاک و خون کشید. در این مواقع با بهره گیری از آموزه ها و تجربیات عینی دفاع مقدس و توانمندی های بهداشتی رزمی از جمله نیروی تخصصی کارازموده وسایل امداد و فضاها و امکانات بیمارستانی در خدمت یاری رساندن به هم وطنان اسیب دیده قرار میگرفت. سطح بالای آمادگی مهارت و سرعت عمل رزمندگان بهداشتی رزمی در خدمت رسانی به مجروحین نقش بسیار موثری در کاهش صدمات و اسیب های جسمی و روحی مصدومین داشت.



تاریخچه بهداشتی رزمی در دوران دفاع مقدس

عملکرد بهداشتی رزمی در دوران دفاع مقدس با عنایت به منابع، ظرفیتهای، تجهیزات و امکانات موجود در آن برهه زمانی، بی شک یکی از بزرگترین پدیده های قابل بررسی در حوزه های مختلف است که از منظر تخصصی و علمی، اجتماعی و فرهنگی، اقتصادی و مدیریتی و ... میتواند مورد ارزیابی قرار گیرد و مدل ها، درس آموخته های و مصداق های فراوانی را در هر یک از این حیطه ها ارایه نماید. این پدیده شگرف و دستاوردهای حاصل از آن بی شک حاصل اعتقاد و باور راسخ به حقانیت و نصر الهی میباشد که نتایج و دستاوردهای آن روحیه عظیم، هنوز در نسل سوم و چهارم بعد از انقلاب در جبهه مقاومت و شهدای مدافع حرم قابل مشاهده میباشد. صحبت در خصوص دستاوردهای بهداشتی رزمی نیاز به یک سلسله پژوهش های مستقل و بنیادی دارد که محور این نوشتار نبوده و امید است در آینده به آن پرداخته شود. تحصیل این دستاوردها بوسیله نیروهای بسیجی جوان، فاقد دانش مدیریتی و تجربه عملی در آن دوران پرتلاطم، گواه بر عزم راسخ این افراد، خودباوری و تکیه بر نیروی لایزال الهی است که در تمامی صحنه ها و عملیات ها اثری ستودنی بر جا گذاشت که هنوز بررسی هر یک از این تجربیات میتواند، درس آموخته ها مصداق هایی از مدل های کاربردی مدیریتی باشد

